[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2020 года                                                                                         № 510
                                                      п.г.т. Махнёво

О создании санитарно – противоэпидемической межведомственной

комиссии Махнёвского муниципального образования

В соответствии протоколом видеоселекторного совещания под руководством Заместителя Губернатора Свердловской области П.В. Крекова по вопросу подготовки к эпидемическому сезону заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями 2020-2021 годов, в целях предупреждения распространения и предупреждения случаев заболевания населения гриппом и другими респираторными вирусными инфекциями                  в эпидемический сезон 2020-2021 годов на территории Махнёвского муниципального образования, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В целях проведения мероприятий по профилактике гриппа и других респираторных заболеваний на территории Махнёвского муниципального образования в эпидемический сезон 2020-2021 годов:
1.1. Создать санитарно – противоэпидемическую  межведомственную комиссию Махнёвского муниципального образования:

1.2. Утвердить состав санитарно – противоэпидемической  межведомственной комиссии Махнёвского муниципального образования (приложение №1);

1.3. Утвердить положение санитарно – противоэпидемической  межведомственной комиссии Махнёвского муниципального образования (приложение №2);

2. Членам межведомственной комиссии:

2.1. Обеспечить с учетом текущей эпидемической ситуации в Махнёвском муниципальном образовании и прогноза её развития рассмотрение на заседаниях вопросов о ходе вакцинопрофилактики против гриппа и организации противоэпидемических мероприятий в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппа;

2.2. Обеспечить контроль выполнения комплекса мероприятий по поддержанию оптимального теплового режима в детских дошкольных учреждениях, образовательных учреждениях, жилых и общественных зданиях и сооружениях;

2.3. Организовать совместно с и.о. главного врача ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница» Р.Н. Ветошкиным разъяснительную работу среди населения о мерах специфической и неспецифической профилактики ОРВИ и гриппа с привлечением средств массовой информации и сети «Интернет»;

2.4. Обеспечить контроль за организацией проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях, включая своевременное выявление и изоляцию детей и персонала с признаком ОРВИ, обеспечение масочного режима, проведения влажной уборки помещений, режима проветривания, дезинфекционных мероприятий, введение витаминизации пищи, в соответствии с санитарным законодательством;

2.5. Взять под контроль иммунизацию против гриппа сотрудников Администрации Махнёвского муниципального образования.

3.    И.о. главного врача ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»                  Р.Н. Ветошкину:

3.1. Еженедельно предоставлять на заседания межведомственной комиссии информацию об организации комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий в учреждениях здравоохранения, образовательных и других учреждениях.

4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно – правовой формы собственности:

4.1.        Обеспечить мероприятия по недопущению к работе в трудовых коллективах работников, имеющих клиническое проявление гриппа и ОРВИ;

4.2. Организовать работу в зимних условиях с соблюдением необходимого температурного режима в помещениях;

4.3. Осуществлять санитарно – просветительную работу среди работников о мерах личной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ.
4.4. Взять под личный контроль иммунизацию против гриппа сотрудников.

5. Постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 26.10.2017 года № 750 «О проведении мероприятий по профилактике гриппа и других респираторных заболеваний на территории Махнёвского муниципального образования в эпидемический сезон 2017-2018 годов» (с  изменениями от 23.01.2018 № 42, от 28.11.2018 № 956, от 22.10.2019             № 809) считать утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Махнёвского муниципального образования и в газете «Алапаевская искра».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Махнёвского
муниципального образования

                       А.В. Лызлов
Приложение №1

к Постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

                                                                                                 от 13.08.2020 № 510

Состав санитарно – противоэпидемической  межведомственной комиссии Махнёвского муниципального образования

1. Лызлов Александр Викторович – Глава Махнёвского муниципального образования, председатель межведомственной комиссии;

2. Кокшарова Галина Александровна – заместитель главы Администрации Махнёвского муниципального образования по социальным вопросам, заместитель председателя межведомственной комиссии;

3. Борисова Юлия Викторовна - специалист 1 категории отдела по организации деятельности Администрации Махнёвского муниципального образования и работе с муниципальным архивом, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

4. Ветошкин Роман Николаевич – и.о. главного врача ГБУЗ СО «Махнёвская районная больница»;

5. Литвиненко Юлия Юрьевна - главный государственный санитарный врач территориального отдела в городе Алапаевске, Алапаевском, Артемовском и Режевском районах (по согласованию);

6. Ефремов Иван Сергеевич – делопроизводитель МКУ по обслуживанию ОМС;

7. Кутенев Олег Анатольевич – начальник отдела по ГО, ЧС и мобилизационной работе;

8. Берстенева Татьяна Вячеславовна - начальник отдела образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования;

9. Шалгина Надежда Игоревна – специалист 1 категории отдела культуры, туризма, физической культуры и спорта Администрации Махнёвского муниципального образования;

10. Козуб Светлана Александровна – начальник отдела экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования;
11. Такина Татьяна Ивановна – директор МУП «Аптека №120».
Приложение №1

к Постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

                                                                                                 от 13.08.2020 № 510

Положение санитарно – противоэпидемической  межведомственной комиссии Махнёвского муниципального образования
1.Санитарно – противоэпидемическая  межведомственная комиссия Махнёвского муниципального образования является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия глав сельских и поселковых администраций, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно – правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных заболеваний населения Махнёвского муниципального образования и обеспечение санитарно – эпидемиологического благополучия.

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами межведомственной комиссии являются:

3.1. Разработка мер по обеспечению реализации профилактики массовых заболеваний населения Махнёвского муниципального образования и обеспечение санитарно – эпидемиологического благополучия;

3.2. Подготовка и внесение изменений в нормативно – правовые акты Администрации Махнёвского муниципального образования по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия населения Махнёвского муниципального образования.

4. Межведомственная комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами, осуществляет выполнение следующих функций:

4.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории  Махнёвского муниципального образования санитарно – эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний среди населения Махнёвского муниципального образования и их предупреждения;

4.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения Махнёвского муниципального образования, улучшение санитарно – эпидемиологической обстановки, принимает решение и контролирует их выполнение.

4.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Махнёвского муниципального образования особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно – эпидемиологического благополучия.

5. Межведомственная комиссия имеет право:

5.1. Получать от глав сельских и поселковых Администраций информацию о случаях массовых заболеваний населения Махнёвского муниципального образования, неудовлетворительной санитарно – эпидемиологической обстановке и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний населения.

6. Межведомственную комиссию возглавляет Глава Махнёвского муниципального образования.

Состав межведомственной комиссии утверждается Главой Махнёвского муниципального образования.

Члены межведомственной комиссии принимают личное участие в её работе без права замены.

7. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в период эпидемического сезона.

При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы сел и поселков входящих в состав Махнёвского муниципального образования, в заседании могут участвовать, с правом совещательного голоса, главы сельских и поселковых администраций.

На заседания межведомственной комиссии могут приглашаться представители и руководители учреждений и организаций, предпринимательских структур, общественных организаций и средств массовой информации.

8. Решения межведомственной комиссии оформляются в виде протоколов и доводится до сведения организаций и учреждений, должностных лиц.